
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Anna Bacchini  Firma  Anna Bacchini
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2014/00529
 

DEL 16/10/2014
 

 

Collegio Sindacale il   
16/10/2014

 
  

 
OGGETTO   

 

ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE: AVVISO REPERIMENTO DISPONIBILITA' DEI SIGG. MEDICI SPECIALISTI 

AMBULATORIALI INTERNI - BRANCHE DI (Neurologia, Fisiatria, Ortopedia) - (Patol. Clinica, Pneumologia, Radiologia) - 

(Angiologia, Endocrinologia, Allergologia, Pediatria, NeuroPsichiatriaInfantile) - (Urologia, Ginecologia, Chirurgia Generale) - 

(Oculistica) - (Medicina Carceraria-Penitenziaria) INTERESSATI ALLA NOMINA DI RESPONSABILE DI BRANCA O DI SOSTITUTO

 
 

 

Struttura Proponente Area delle Cure Primarie - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso albo on line 1  modulo disponibilità resp branca 1 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Area delle Cure Primarie - (LAG) Area delle Cure Primarie - (PZ) 

Area delle Cure Primarie - (VEN)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
16/10/2014

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Anna Bacchini  Firma  Anna Bacchini
 

Pagina 2/4 

 

PREMESSO E RICHIAMATO il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 

Medici Specialisti Ambulatoriali, Medici veterinari ed altre Professionalità del 23.03.2005 e smi; 

 

VISTO l’art. 30 p. 2 il quale prevede che “Per ciascun servizio specialistico di branca o multidisciplinare, al 
quale sia addetta una pluralità di specialisti ambulatoriali convenzionati ai sensi d el presente accordo, è 

individuato  tra gli specialisti titolari di incarico in ciascuna branca, in servizio presso l’Azienda e previo 
assenso dell’interessato, un responsabile di Branca”;  

 

VISTO l’Accordo Integrativo Regionale dei Medici Specialisti Ambulatoriali, adottato con D.R.G. n. 417 
del 28.03.2007 e pubblicato sul B.U.R. del 16.04.2007 con cui vengono disciplinate le modalità di 
individuazione e nomina, oltre che le funzioni ed i compiti del Responsabile di Branca; 

DATO ATTO che secondo l’Accordo Integrativo Regionale il Responsabile di Branca svolge i seguenti 

compiti: 

 garantire il supporto tecnico professionale alle iniziative distrettuali ed aziendali che comportino il 

coinvolgimento della specialistica ambulatoriale; 

 fare osservazioni e proposte riguardo alle dotazioni strumentali necessarie per le attività 
specialistiche ed al loro rinnovo ed aggiornamento tecnologico; 

 partecipazione all’organizzazione dei progetti obiettivo di branca e delle verifiche di qualità;  

 fare proposte e contribuire all’organizzazione dei corsi di formazione ed aggiornamento obbligatori;  

 in relazione agli obiettivi aziendali fare proposte per la riduzione  delle liste di attesa con particolare 
riferimento a quelle branche considerate maggiormente critiche; 

 contribuire alla organizzazione dei percorsi finalizzati alla continuità terapeutica ed al 
completamento dell’atto terapeutico per evitare al paziente inutili liste d’attesa;  

 

PRESO ATTO che nel suddetto A.I.R. sono specificate con chiarezza i criteri di individuazione del 
Responsabile di branca, per cui in ogni branca specialistica ove siano presenti almeno tre specialisti 

ambulatoriali convenzionati ai sensi dell’A.C.N.., si procede ad individuare un Responsabile tra gli 
specialisti titolari di incarico, previo assenso degli interessati, attraverso consultazione ed accordo tra i vari 

medici afferenti alla stessa branca; 

 

VISTO il verbale n. 8 del 22 ottobre 2013 del Comitato Consultivo Zonale per la Specialistica 
Ambulatoriale con cui si propone l’accorpamento delle branche individuando la necessità di un numero 

complessivo di 5 (cinque) responsabili multidisciplinari di seguito riportati; 

 

PRESO ATTO che con verbale n. 7 del 06 agosto 2014  viene integrata la precedente suddivisione del 22 

ottobre 2013 con una nuova branca, quella di Medicina Carceraria (Penitenziaria); 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Anna Bacchini  Firma  Anna Bacchini
 

Pagina 3/4 

 

CONSIDERATO che tale individuazione avviene attraverso la pubblicazione di apposito avviso atto a 

reperire la disponibilità dei singoli specialisti interessati alle funzioni di responsabile o di sostituto, nonché 
le proposte di individuazione dei candidati formulate dalla stessa categoria;  

 

DATO che presso codesta azienda ASP risultano già in attività a partire dal 01.01.2011 le figure di 

responsabili per le seguenti branche: Odontoiatria, Otorinolaringoiatria e Dermatologia e che ai sensi 
dell’AIR l’incarico di responsabile di branca ha durata annuale soggetta a tacito rinnovo qualora non 

sussistano atti di sfiducia formali e motivati inoltrati al Direttore Generale almeno due mesi prima della 
scadenza dell’incarico; 

 

ACCERTATO che relativamente agli attuali delle Branche di Otorinolaringoiatria, Odontoiatria e 

Dermatologia non sono pervenuti formali atti di sfiducia e che, quindi, conservano la loro carica; 

 

CONSTATATO che in questa A.S.P. risultano in attività almeno tre specialisti nelle branche raggruppate e 

qui di seguito riportate: 

1 (Neurologia, Fisiatria, Ortopedia)  -  2 (Patol. Clinica, Pneumologia, Radiologia) 

3 (Angiologia, Endocrinologia, Allergologia, Pediatria, NeuroPsichiatriaInfantile) 

4 (Urologia, Ginecologia, Chirurgia Generale)  - 5 (Oculistica) -  6 (Medicina Carceraria-Penitenziaria) 

 e pertanto, l’attivazione delle procedure in oggetto viene limitata soltanto ai suddetti servizi;  

 

CONVENUTO pubblicare apposito avviso all’Albo dell’Azienda tramite pubblicazione on- line sul portale 
Aziendale, per la reperibilità di disponibilità degli specialisti interessati per le branche suddivise per 
categorie multidisciplinari, e che detto avviso allegato al presente provvedimento ne forma  parte inte grante 

e sostanziale; 

 

con il parere favorevole  dei Sigg. Direttori Amministrativo e Sanitario,  

DELIBERA 

giusta  premessa  in narrativa, 

 di procedere alla pubblicazione dell’avviso per il reperimento delle disponibilità da parte dei Sigg. 
Medici Specialisti Ambulatoriali nelle Branche di: (Neurologia, Fisiatria, Ortopedia) - (Patol. 

Clinica, Pneumologia, Radiologia) - (Angiologia, Endocrinologia, Allergologia, Pediatria, 
NeuroPsichiatriaInfantile) - (Urologia, Ginecologia, Chirurgia Generale) - (Oculistica) - (Medicina 
Carceraria-Penitenziaria), interessati alla nomina di Responsabile di branca o di sostituto, presso 

l’Albo dell’Azienda (albo on line), incaricando l’U.O.C. Cure Primarie di Potenza di curare tutti gli 
adempimenti necessari al reperimento delle disponibilità che verranno formulare in merito; 

 di prendere atto e nel contempo confermare le figure relative ai Responsabili di Branca nelle 
discipline di Odontoiatria, Dermatologia e Otorinolaringoiatria già in essere;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Anna Bacchini  Firma  Anna Bacchini
 

Pagina 4/4 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. maggiormente rappresentative a livello 

aziendale ottemperando agli obblighi di informazione previsti dall’AIR del 2007, al fine di 
consentire la possibilità di formulare eventuali proposte per l’individuazione dei candidati;  

 Di dare atto  infine che la documentazione amministrativa è depositata  presso l’U.O.C. Assistenza 
Primaria – Potenza  – Ufficio Amministrativo.  

 

 

Marco Fabio Dinardo
 

L’Istruttore  
 

 

Anna Bacchini
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 

 


